


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































BILENS INDTOG 

Bilen holdt en skønne dag i det herrens år 1905 sit indtog på 
Bornholm og vakte rædsel og skræk. Der var i København et 
»Dansk Automobilselskab«, som i forskellige af Danmarks egne 
havde forsøgt kørsel med dette ukendte køretøj. Selskabet bebudede 
et automobil, der skulle foretage prøveture Øen rundt; der skulle 
holdes m øder i byerne og dannes selskab med en kapital på 50.000 
kroner. Bag ved forsøget stod en fotograf i Hasle, Soltau Sivertsen, 
og måske også diskontobanken i Rønne. 

Straks strømmede det ind med protester i bladenes indsender
afdeling. Det var landmændene, der frygtede al landsens ulykker, 
når deres heste skulle møde bilen. Social-Demokraten advarede mod 
disse forsøg på at spænde ben for bilkørsel; de ville være unyttige. 
Vognmændene burde selv danne et selskab, så øen kunne få bil
kørsel i al fald i turisttiden. Man kunne så også få den uhyggelige 
gule postvogn afløst af bedre kørsel. Netop i de dage måtte post
vognen køre i skridtgang helt til Arsballe; der måtte fire forfrosne 
passagerer flyttes over i åben postvogn for at nå Svaneke. Sådan var 
postbefordringen endnu ind i det nye århundrede. 

P roprietær Kirketerp, Lehnsgård, der altid havde et åbent Øje for 
fremskridt, gik også imod stemningen og skrev i sit indlæg, at »der 
er oparbejdet en sådan automobilforskrækkelse, som om det var 
selveste H ans Majestæt Satan, der skulle holde sit indtog på Born
holm, og ikke et helt uskadeligt og meget praktisk køretøj, som 
hestene hurtigt ville vænne sig til«. Social-Demokraten advarede 
også amtsrådet imod at nægte tilladelse til natkØrsel. 

Nationaltidende oplyste, at det var selskabets tanke at sætte 10 
biler i gang. På grund af vedvarende stormvejr i det meste af januar 
kom bilen først den 20. Et lokalt blad beskriver uhyret som »en an-

326 



BILENS INDTOG 

H ovedvagten fra Jj0dside11 (bygget 1743) 

selig omnibus, der ruller frem uden at gøre halv så megen stØj som 
en almindelig landbefordring«. Den første tur gik til Hasle. Dagen 
efter løb rygtesmedene: bilen var gået i stykker mellem Rønne og 
H asle og kunne ikke komme videre; et par heste var løbet løbsk og 
kusken slået ihjel o. s. v. 

I Allinge og de andre byer modtoges det ny køretøj af store ska
rer af byens befolkning. I Rønne var mødet besøgt af et lille hun
drede mennesker. Man tog mest sagen fra den gemytlige side; ingen 
ville være mødets ordstyrer og ingen vælges ind i det udvalg, der 
skulle arbejde videre med sagen. Den eneste opponent var en vogn
mand, der vel frygtede den nye konkurrence. 

Bølgerne gik højt. Et af resultaterne af den ophidsede stemning 
blev en vågnende interesse for flere jernbaner. Der havde været 
arbejdet for nye baner på vest- og nordlandet; men der havde ingen 
stemning været for nye store udgifter hertil. 

På et møde i sognerådsforeningen oplyste driftsbestyrer Fager
lund, at der til jernbanekommissionen var indsendt to forslag om 
bane fra Rønne til Allinge og fra Hasle over Klemensker til Sva-
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neke og Gudhjem. Den første bane skulle koste 900.000 kr., den 
anden 1.900.000 kr. Sognerådsforeningen vedtog enstemmigt at 
opfordre amtsrådet til at sige nej til bilens natkØrsel. 

Det var dog ikke på Bornholm alene, at denne skræk skabte en 
så stærk moclscand mod den ukendte bilkørsel. Man havde i et par 
år forsøgt p å Lolland mellem Nykøbing og Nysted og på Sjælland 
i Københavns omegn, bl. a. fra København til Slangerup. På Lol
land havde 800 beboere med selve udenrigsministeren, grev Raben, 
Alholm, i spidsen sendt adresse til justitsminister og amtsråd om at 
blive fri for bilkørselen, der for øvrigt kun havde fundet sted om 
dagen. En modadresse samlede dog lige så mange underskrifter. 

I Københavns amt var natkØrsel ikke tilladt. Overalt var det de 
bange h este, der brugtes som motivering for kampen mod bilerne. 
På Fyn havde man derimod sagt ja til natkØrsel. 

Mens man ventede på amtsrådets stilling, arbejdedes fra anden 
side på jern baneanlæggene på nordlandet, og der holdtes møder i 
sognene, og et nedsat udvalg indsendte andragende til amtsrådet . 
.l dettes februarmøde var der megen velvilje for nordbanen. Det ene 
projekt var til 950.000 kr. , det andet til 1.100.000 kr., og dette gik 
om Rø. Andragendet var indsendt fra Knudsker, Nyker, Klemens
ker, Olsker, Rø og Allinge kommuner. 

Derimod var det ikke just velvilje, der strømmede imod bilandra
gendet. Amtmanden havde ladet indhente udtalelser andet steds fra. 
Morsom var erklæringen fra Maribo amt, hvor en murer Madsen 
var væl tet og i samfulde otte dage havde måttet ligge på sygehus, 
ikke fordi han var kommet til skade, nej, politimesteren oplyste, at 
Madsen måtte holde sengen væsentlig på grund af skræk! 

Byfogeden i Rønne troede, det kunne gå an at køre med bil; men 
det burde vente til foråret, når hestene var meget ude, så de hurtigt 
kunne vænne sig ti l uhyret. Herredsfogeden i Hasle er ikke bange 
for at få bilkørsel, og hans kollega i Svaneke meddeler, at hele 
Svaneke by er varm for biler - for så venter de at slippe for for store 
udgifter til mere jernbaneanlæg! Svaneke kunne klare sig billigere 
med bilkørsel. 
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N ordsiden af H ovedvagten fra 1743 

Fysikus foreslog at indhente vejudvalgets erklæring, amtmanden 
at udsætte sagen, da bilsagen måske på forhånd var dødsdømt; hvis 
den nødvendige aktiekapital ikke blev tegnet, var der ingen grund til 
at udsætte rådet for at miste befolkningens tillid . I en skrivelse fra 
et af de overophedede bilmøder var der nemlig truet hermed. Fy
sikus' forslag fik kun de tre bystemmer, medens amtmandens forslag 
vedtoges med 5 stemmer mod 4. 

I amtsrådets aprilmøde var en timelang jernbanediskussion, der 
prægedes af den største forvirring. På det nedsatte udvalgs møde 
m ed sognedelegerede havde der vist sig omtrent lige så mange me
ninger, som der var delegerede. Udvalget selv havde mest sympati 
for den linie, der også senere blev gennemført fra Rønne over Rø 
til Sandvig samt en forlængelse fra Almindingen til Østerlars med 
tilslutning her til Allinge-banen. 

Svaneke-boerne havde nu andraget om at få bane, og også i R uts
ker ville man være med. Nexø-boerne ville have bane fra Nexø til 
Østermarie. Sydlandets amtsrådsmedlemmer krævede for at gå med 
til amtstilskud, at amtet skulle overtage en tilsvarende andel i Nexø-
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banen, der jo var anlagt uden tilskud fra amtsrådet; men proprietær 
Jespersen, Splitsgård, kunne ikke være med hertil, da denne banes 
kommuner allerede havde fået tilskud, »idet de havde malket Rønne 
gold ved de store tilskud, byen havde ofret. De ca. 200.000 ku 
overskridelse på Nexø-banens anlæg havde Rønne måttet betale, 
skønt ca. 140.000 kr. burde være ydet af de andre interesserede 
kommuner«. 

Da folketingsmand Blem bestemt nægtede at tage stilling til 
spørgsmålet om amtsrådets andel i anlægget og lige så bestemt 
holdt på, at der af rådet måtte ydes tilskud til Nexø-banen, blev 
sagen udsat. 

I et senere møde gik amtsrådet dog enstemmigt med til at yde 
~ af anlægssummen. Om Almindingsbanen skulle føres til Kle
mensker, Rø eller Østerlars, toges der intet standpunkt til. Der 
opnåedes også enighed mellem kommunerne om Allinge-banen; 
Rønne havn gik ind for 75 .000 kr.; kun Allinge ville ikke være med. 

Dampskibsselskabet havde tilbudt 20.000 kr., hvis banen førtes 
gennem Bedegade til Allinge, 40.000 kr., hvis den førtes gennem 
Dyndale med station ved Spellingebrødden, og 50.000 kr., hvis 
banen gik over Dyndalen om RØ skole med station der. 

Østbanen blev der ikke taget stilling til, da man ikke var blevet 
færdig med planerne. 

Men havde bilfrygten absolut bidraget sit til, at de mange stri
dende baneinteresser så hurtigt faldt sammen, så hindrede det dog 
ikke bilen. I pinsen 1905 begyndte denne sine køreture til de for
skellige byer, ledet af fotografen Soltau Sivertsen fra Hasle. 

Af og til løb et par heste løbsk; men noget menneske kom ikke 
til skade. »For Øvrigt kan man næppe lægge automobilføreren no
get til last«, skrev den bil venlige Social-Demokrat. »Han er sæd
vanligvis 2 (to) timer om at køre fra Rønne til Hasle, og videre
gående forsigtighed kan man vel ikke forlange«. 

Indsendernes angreb i bladene fortsattes. »En landmand« skrev 
4. august i »Social-Demokraten «, at når Sivertsen averterede, at 
han ikke kørte om torsdagen, skulle han lade landboerne køre i 
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fred den dag. »At Sivertsen ikke kommer til de forskellige steder 
på de klokkeslet, han averterer, er jo tilgiveligt af flere grunde. For 
det første, når bilen ikke kan trække op ad bakkerne, uden at pas
sagererne skal stige af og gå med, og når han så bestandig får nogle 
nye at køre med, så bliver de jo ikke øvede i den slags sport. For 
det andet, når skidtet går i stykker, kan han jo ikke køre.« 

Det var ikke blot bilen, der voldte folks skræk og forargelse; 
samtidig begyndte motorcyklerne at vinde indpas. »Det er nu snart 
en modesag for de velstillede at anskaffe sig en motorcykle,« skrev 
en indsender, »og disse motorcyklister kører på alle veje, og mange 
kører hensynsløst« - en lyst, der har holdt sig gennem årene, sær
lig hos ungdommelige motorcyklister. Bilens fører opnåede imid
lertid ofte at blive rost for sin hensynsfulde kørsel. Men den var 
nu også derefter. Det kneb med bakkerne, og det skete, at passa
gererne allerede ude ved Bryggeribakken i Rønne (Byåen) måtte 
stå ud af bilen og skyde på op ad bakken. Bakken var dog betydelig 
stejlere, end den er nu, men alligevel -! 

Amtsrådet drøftede igen i septembermødet bilen. Sivertsen havde 
søgt om at måtte køre i vinterhalvåret fra 7 morgen til 8 aften . 
Stor uenighed; amtmanden og fysikus mente, at man ikke kunne 
hindre bilkørsel; den tog også 15 H asle-børn med til statsskolen. 
Andre medlemmer ville nægte tilladelse til natkØrsel - læge Dircks 
fik dog i samme møde lov til som læge at bruge sin motorcykel 
også om natten, men med stærkt pålæg om at udvise forsigtighed. 
Et medlem sagde, at bilen som regel kørte tom. 3 sogneråd og Hasle 
byråd skulle spørges. I decembermødet nægtedes natkørsel, og »der
med er automobilkørsel på Bornholm en saga blot«, skrev et af 
bladene. 




